
A chegada da época das chuvas durante a primavera e o verão vão deixar de ser um motivo de preocupação 
para quem vive em duas regiões específicas de Maricá, onde equipes da Secretaria de Obras realizam traba-
lhos de drenagem iniciados em agosto. No Marine, manilhas e caixas de passagem estão sendo instaladas 
em diversas ruas próximas à Avenida Guarujá. No loteamento Vera Cruz, em Itaipuaçu, o escoamento feito 
para levar as águas pluviais para um córrego próximo já produz os primeiros resultados.

A localidade, mais baixa do que a área que a cerca, sempre foi conhecida pelo acúmulo de água das chuvas. 
A tubulação já instalada avança cortando a Rua 23, passa por um terreno particular (após entendimentos 
com o dono) até o final da Rua 15, que também já foi manilhada até a metade. A água desemboca num cór-
rego cujo curso d'água vem da Estrada de Itaocaia Valley. A nova rede de drenagem terá, no total, cerca de 
1,5 quilômetro e vai beneficiar, principalmente, o entorno das ruas 15 e 16. Segundo a secretaria de Obras, 
ambas serão pavimentadas ao final do trabalho.

Ainda de acordo com o órgão, os primeiros efeitos do trabalho já podem ser percebidos no local, onde prati-
camente não há mais acúmulos de água. “O escoamento realmente está funcionando, e vai funcionar melhor 
ainda quando as duas ruas estiverem todas manilhadas”, garante o secretário Fernando Rodovalho.

Já no Marine, em São José de Imbassaí, os trabalhos se concentram na Rua Ibiapina e já chegaram ao 
trecho próximo á Rua Coruçá. A intervenção beneficia pelo menos dez ruas, entre elas Cananéia, Itapeva, 
Caciporé, Itamaracá e Itaúnas, todas no entorno da Estrada Real e da Avenida Guarujá – onde foi instalada 
no ano passado uma rede com tubos de grande porte.

A região, uma bacia inteiramente cortada por pequenos córregos, é marcada historicamente por sucessivos 
alagamentos. “Ali também essa realidade começou a mudar, e ainda não terminamos nosso trabalho”, obser-

Drenagens em Itaipuaçu e São José de Imbassaí já beneficiam moradores

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Outubro

Ano V •  Edição nº  409

07



Jornal Ofi cial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 4092 www.marica.rj.gov.br

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 182, de 02/10/2013. 
 

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO 
VALOR DE R$ 1.121.000,00 (UM MILHÃO CENTO E VINTE E 
UM MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO 
•a Lei Municipal n.º R007, de 27 de dezembro de 2012, que estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2013, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Ficam abertos Créditos  Suplementares no valor global de R$ 1.121.000,00 (UM MILHÃO CENTO E 
VINTE E UM MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e 
programática: 

 
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  

Elemento 
de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 
 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

15.451.17.2159 

 
 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

206 

 
 

3993 

 
 

R$ 786.000,00 

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 
 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

15.451.17.1121 

 
 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 

 
 

4.4.9.0.30 

 
 

206 

 
 

1199 

 
 

R$ 335.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.121.000,00 

 
Art. 2º – Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64  e o disposto no Inciso I, art 8º, da Lei Municipal n.º R007, de 27 de dezembro de 2012, serão compensados por 
meio das seguintes reduções orçamentárias: 

 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
 

Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

16 – SEC. MUNIC. 
DE ASS. SOCIAL 

E PART. 
POPULAR 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 
8.243.26.2050 

 

 
INCLUSÃO PRODUTIVA 

 

 
3.3.9.0.39 

 

 
206 

 

 
1727 

 

 
R$ 619.186,00 

16 – SEC. MUNIC. 
DE ASS. SOCIAL 

E PART. 
POPULAR 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 
8.244.26.2054 

 

 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

 
4.4.9.0.52 

 

 
206 

 

 
1861 

 

 
R$ 56.324,00 

16 – SEC. MUNIC. 
DE ASS. SOCIAL 

E PART. 
POPULAR 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 
8.244.26.2054 

 

 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

 
4.4.9.0.51 

 

 
206 

 

 
1730 

 

 
R$ 60.000,00 

16 – SEC. MUNIC. 
DE ASS. SOCIAL 

E PART. 
POPULAR 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 
8.244.26.2054 

 

 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

 
3.3.9.0.36 

 

 
206 

 

 
1737 

 

 
R$ 72.000,00 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

16 – SEC. MUNIC. 
DE ASS. SOCIAL 

E PART. 
POPULAR 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 
8.244.26.2054 

 

 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

 
3.3.9.0.32 

 

 
206 

 

 
1739 

 

 
R$ 113.490,00 

29 – SEC. 
MUNICIPAL DE 

DIREITOS E 
CIDADANIA 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

 
4.122.1.2001 

 
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVI 

 

 
3.3.9.0.36 

 

 
206 

 

 
1246 

 

 
R$ 100.000,00 

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.150 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.3.9.0.91 

 
206 

 
4689 

 
R$ 100.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.121.000,00 

 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
 

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3787 de 24 de setembro de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art.1º Designar o servidor ALESSANDRO LEITE ALEXANDRE, matrícula nº 100.122, Assessor Espe-
cial para Projetos, para representar o Município de Maricá junto aos órgãos estaduais e federais, nos 
assuntos que se referem a estudos e projetos relativos a urbanização, organização e regulamentação 
costeira, com vistas a implantação de projetos destinador a orla marítima do Município de Maricá
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, Maricá, 24 de 
setembro de 2013.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 94/2013 - ERRATA 
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa a seguinte errata da pu-
blicação veiculada no dia 02/10/2013, página 03, edição 408 do Jornal Oficial de Maricá: onde se 
lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2013; leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2013. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail cplmarica@gmail.com.

AVISO TOMADA DE PREÇO 10/2013
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa habilitada para presta-
ção de serviços de consultoria aeronáutica nas áreas de planejamento, administração, regulamentação 
técnica operacional para as atividades aeroportuárias no aeródromo municipal de Maricá (SDMC). Data: 
11/11/2013. Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de 
Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO

   PORTARIA Nº 042 de 30 de setembro de 2013.
SUBSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DAS PORTARIAS SEMAD DE Nºs 03, 08, 19, 20, 
21, e 23 de 2013.

         A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições legais e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos: 
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor LUIZ EDUARDO JACQUES FRANCISCO – Matrícula 7.452, 
que compõe a Comissão de Fiscalização das portarias SEMAD de nºs 03, 08, 19, 20, 21 e 23 de 2013 
, cujo objeto é fiscalização do contrato de ALUGUEL por CHRISTIANE DE LIMA CORREA 
BOTELHO – Matrícula 101.455.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de setembro de 2013. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 30 de setembro de 2013.
Max Aguiar Alves
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ERRATA

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Legislativo

Resoluções e decretos ...................         

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc. ..............................  

Expediente
Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

Poder Executivo Municipal
Atos do Prefeito



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 409 3www.marica.rj.gov.br

PROCESSO Nº 10221 /2011
CONTRATO DE RESCISÃO Nº 011/2011
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E RIOCARD TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.
PUBLICADO NO JOM: DO DIA 29/04/2013, EDIÇÃO Nº 364, PÁGINA, 23. EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO CONTRATUAL:
Onde se lê: EM, 12 DE OUTUBRO DE 2012.
Leia-se: EM 19 DE OUTUBRO DE 2012.
Maricá, 10 de setembro de 2013. 
LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 13 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 186/13 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13260/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 186/2013, cujo objeto é a Aquisição de quadro mural de feltro, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 34/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
186/2013 do Processo Administrativo n.º 13260/2013, cujo objeto é a aquisição de quadro mural de 
feltro, através da Ata de Registro de Preços n.º 34/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 14 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 206/13 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13255/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 206/2013, cujo objeto é a Aquisição de eletrodomésticos, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 27/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
206/2013 do Processo Administrativo n.º 13255/2013, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 27/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 15 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 197/13 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13259/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 197/2013, cujo objeto é a Aquisição de eletrodomésticos, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 32/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
197/2013 do Processo Administrativo n.º 13259/2013, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 32/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 16 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 200/13 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13256/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 200/2013, cujo objeto é a Aquisição de Ar Condicionado, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 31/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
200/2013 do Processo Administrativo n.º 13256/2013, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 31/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 4094 www.marica.rj.gov.br

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 17 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º203/13 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13467/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 203/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada em serviço de Buffet através da Ata de Registro de Preços n.º 08/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
203/2013 do Processo Administrativo n.º 13467/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada em serviço de Buffet através da Ata de Registro de Preços n.º 08/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 18 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 194/13 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13915/2013.

         A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 194/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
através da Ata de Registro de Preços n.º 45/2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
194/2013 do Processo Administrativo n.º 13915/2013, cujo objeto é a locação de equipamentos, através 
da Ata de Registro de Preços n.º 45/2013.

Rosane Araújo de Azevedo  – Matrícula N.º 100.276

Juliana Maria Araújo Brum  – Matrícula N.º 101.106

Vanusa Pereira Silva dos Santos– Matrícula N.º 100.290

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

gerando seus efeitos a partir de 20/09/2013. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de setembro de 2013.

Laura Maria Vieira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 186/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13260/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13260/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E DIBOA COMERCIAL LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO MURAL DE FELTRO, COM BASE NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.° 34/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 672,30 (SEISCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.02.08.122.0026.2047 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 209
EMPENHO: 39/2013
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N.º 206/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13255/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13255/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LAZZARI MARTINEZ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM GERAL, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS 
REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.02.08.122.0026.2047
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 209
EMPENHO: 38/2013
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N.º 203/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13467/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13467/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E BIANCA PARTY EVENTOS E FESTAS LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BU-
FFET PARA COFFEE BREAK, ALMOÇO E JANTAR COMERCIAL/EXECUTIVO E COQUETEL, COM 
BASE NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/2013, PARA ATENDER O PROJETO BAILE DEBU-
TANTES 2013, NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2013, A PARTIR DAS 19:00H NO COLÉGIO CENECISTA 
MARICÁ, SITO À RUA BARÃO DE INOÃ – CENTRO – MARICÁ/RJ.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 35.460,00 (TRINTA E CINCO MIL QUA-
TROCENTOS E SESSENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 01 (UM) MES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.02.08.244.0026.2054
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 100
EMPENHO: 46/2013
MARICÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2013.



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 409 5www.marica.rj.gov.br

LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  
EXTRATO DO TERMO Nº 05 DE RE-RATIFICAÇÃO  DO CONTRATO N.º  008/2011 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5461/2012.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO Nº 05 DE RE-RATIFICAÇÃO  DO CONTRATO N.º  008/2011 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5461/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MARIA DOS SANTOS DE ALMEIDA COSTA
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DO TERMO DE PRORROGA-
ÇÃO N.º 004 DO CONTRATO 08/2011, COM QUITAÇÃO DE ALUGUÉIS VENCIDOS QUE TRATA DA 
PRORROGAÇÃO DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO À ESTRADA VELHA DE MARICÁ, LOTE 03, QUA-
DRA F, CASA 02, LOTEAMENTO PARQUE CENTRAL, SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ, MARICÁ/RJ, COM 
FUNDAMENTAÇÃO NO ART. 57, §1º, II DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, NA FORMA JUSTIFICADA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5461/2012, PARA ADEQUAR A CLÁUSULA TERCEIRA.
RETIFICAÇÃO: FICA ALTERADA A CLÁUSULA TERCEIRA DO TERMO SUPRACITADO PARA SE RE-
FERIR A 01 DE JUNHO DE 2013 ATÉ 20 DE AGOSTO DE 2013, E NÃO 30 DE MAIO DE 2013 ATÉ 20 
DE AGOSTO DE 2013
VALOR: O VALOR GLOBAL DO TERMO DE PRORROGAÇÃO N.º 004 DO CONTRATO 08/2011, COM 
QUITAÇÃO DE ALUGUÉIS VENCIDOS, SERÁ MANTIDO. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 65, II, “b”, DA LEI FEDERAL 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
MARICÁ, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N.º 194/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13915/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13915/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REAL TONER IMPRESSORAS LTDA-ME
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 45/2013
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 35.193,60 (TRINTA E CINCO MIL CEN-
TO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E 
SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.02.08.243.0026.2204
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 209
EMPENHO: 47/2013
MARICÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2013.
LAURA MARIA VIEIRA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS RELIGIOSOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6427 /2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO 
a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, do 
processo n° 6427/2013, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATEN-
DER A JORNADA MUNDIAL DA JUVENTUDE, com o valor global de R$ 2.900,00 (dois mil, e novecen-
tos reais), sendo em favor da Empresa Auto Viação 1001 LTDA.
Em 15 de abril de 2013
SERGIO LUIS DE SOUSA
Secretaria de Assuntos Religiosos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5699 /2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, AUTORI-
ZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
do processo n° 5699/2013, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 15 TONELADAS DE SAL GROSSO, 
PARA CONFECÇÃO DOS TAPETES ARTESANAIS DO EVENTO DE CORPUS CHRISTI EM 2013, com 
o valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo em favor da Empresa ARASAL INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE SAL LTDA-ME.
Em 28 de maio de 2013
SERGIO LUIS DE SOUSA
Secretaria de Assuntos Religiosos

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 196/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
12143/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 196/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12143/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SEVEN EVENTOS LTDA-ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 47/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DA “II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA”, A SER REALIZADO NOS DIAS 03 E 04 DE AGOSTO DE 2013, DE 8:00 HORAS ATÉ ÀS 18:00 
HORAS, NO COMPLEXO ESPORTIVO LEONEL DE MOURA BRIZOLA – FLAMENGO – MARICÁ/RJ.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ R$ 564,00 (QUINHENTOS E SESSEN-
TA E QUATRO REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º LEI FEDERAL N.º8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 01 (UM) MES
FONTE DE RECURSO: 206 e 100
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.01.13.392.0024.2061
NOTA DE EMPENHO: 2133/2013 e 2134/2013
MARICÁ, 01 DE AGOSTO DE 2013.
SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA MESQUITA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Processo Administrativo n° 0011154/2012
Tomada de Preço
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o Parecer da Controladoria Geral do Município, na forma do Art. 14 do Decreto 
47/2013, autorizo a despesa e HOMOLOGO a Tomada de Preço 02/2013 com fulcro na Alínea “b” do 
Inciso I do Art. 23 da Lei Federal n° 8.666/93, tem por objetivo a contratação de Pessoa Jurí-
dica Especializada para execução dos Serviços de Reforma do espaço físico da 
Casa da Mulher Heloneida Studart, com adequações para acessibilidade, localizada na Rua 
Urapurus 50, Flamengo, Maricá/RJ, no valor global de R$ 211.445,79 (Duzentos e onze 
mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos) em favor 
da LAX CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP. 
Miguel Moraes Filho
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Matrícula 100.003

PORTARIA Nº 003 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013.

DESIGNA A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 0003065/2013.

A SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, no uso de suas atribuições 
legais,depois de ouvir as Secretarias de Cultura e de Turismo considerando a necessidade de 
selecionar artesãos para fazerem uso do espaço público “Mercado das Artes”,sendo 29 (vinte 
nove) BOXES, no Município de Maricá, através Chamamento Público nº01/2013, explicita so-
bre constituição de tal comissão para avaliação e julgamento das propostas de seleção. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNA os servidores, abaixo, para compor a Comissão Especial de seleção conforme o 
decreto municipal nº 149/2013, cujo objeto do presente CHAMAMENTO PÚBLICO, consiste em 
credenciar artesãos ou empreendedores individuais do Município de Maricá, para a sessão de uso do 
espaço Municipal Mercado das Artes. Espaço esse que contém 29 Boxes de 2 m² X 2 m².

Rafael Billé, Matrícula nº102147.
Raquel Domingos Pucello, Matrícula nº101993.
Karla Cristiane da Costa, Matrícula nº100606.
Gilmara Carvalho Lopes, Matrícula nº101712.
 Carla Giglio, Matrícula nº101709.
Álvaro Jorge Coutinho Ferreira, Matricula nº 100701
Manoel Luiz Lago Pereira, Matricula nº101916
      
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 24/09/2013.
Publique-se!



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 4096 www.marica.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Maricá, em 01 de outubro de 2013.
Miguel de Moraes Filho
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N.º 
41/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6085/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 
N.º 41/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6085/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ZIULEO COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS SERVIÇOS DO CONTRATO N.º 
41/2010, A TRATAR DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA DE DOCUMENTOS ATRA-
VÉS DA XEROGRAFIA PARA ATENDIMENTOS DAS DEMANDAS INTERNAS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N.º 41/2010 PERMANECERÁ INALTERADO, NA QUAN-
TIDADE DE R$ 125.000,00 (CENTO E VINTE CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: OS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO N.º 11/2011, FICA PRORROGA-
DO ATÉ O DIA 05 DE AGOSTO DE 2013.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0007.2056, 17.01.12.361.0007.2056 E 
17.01.12.366.007.2056, 17.01.12.367.0007.205.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 204, 100 E  207.
EMPENHO: 2015/2013, 2016/2013, 2017/2013 e 2018/2013.
MARICÁ, 12 DE JULHO DE 2013.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 145/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
6819/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 145/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 6819/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E INVICTOS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 33/2013.
VALOR: R$ 567,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, ART. 15 § 3º DECRETO MUNICIPAL N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.. 
PRAZO: 01 (UM) MÊS E 15(QUINZE) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0007.2056
ELEMENTO DA DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 213
EMPENHO Nº 1113/2013.
MARICÁ, 29 DE JULHO DE 2013.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 199/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
12723/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 199/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
12723/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E TROPIC’S COMERCIAL LTDA 
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
EM GERAL, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 32/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 32.464,00 (TRINTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
Programa de Trabalho: 17.01.12.365.0007.2056 e 17.01.12.361.0007.2056
Elemento de Despesa: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
Origem do Recurso: 207 e 100
Nota de Empenho: 2393/2013 e 2394/2013.
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
MARTA DE MELLO QUINAN 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 204/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12729/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 204/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

12729/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
EM GERAL, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 30/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 64.680,00 (SESSENTA E QUATRO 
MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0007.2056
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 207 e 100
NOTA DE EMPENHO: 2391/2013 e 2392/2013
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2013.
MARTA DE MELLO QUINAN 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO PMM/SME Nº 004/2013
Altera a   classificação da Unidade Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino que menciona,  a partir 
de 1º  de março  de 2013.
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o artigo 11 da Lei Federal 9394/96 e
CONSIDERANDO os dados extraídos dos mapas estatísticos da Escola Municipal Carlos Magno Le-
gentil de Mattos
RESOLVE:
Art.1º Alterar a classificação da Escola Municipal Carlos Magno Legentil de Mattos, para escola B, de 
acordo com o disposto no Anexo II da Lei Complementar n° 161, de 11 de julho de 2007. 
Art.2º A presente resolução produzirá efeitos a partir de 1º de março de 2013.
Art.3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Maricá, 03 de outubro de 2013.
Marta de Mello Quinan
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ORIGEM:PROCESSO 12896/2013
PARTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA EMARIA DEL CARMEN GARCIA CÁSEDA
NATUREZA: PEDIDO DE EMISSÃO DE GUIAS DE ITBI
DECISÃO: DESTACO A CONCLUSÃO DESSE ÓRGÃO NA PERTINÊNCIA DA SOLICITAÇÃO, DE-
VENDO O MESMO EMITIR AS GIAS DE ITBI REFERENTE A MATRÍCULA17029 NÃO SENDO FATO 
IMPEDITIVO PARA ESTE ATO, O FATO DO IMÓVEL ADQUIRIDO POR ESCRITURA DE CESSÃO DE 
POSSE.
Maricá, 27 de setembro de 2013.
Roberto Ataide Santiago Fontes
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 23 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

NOMEIA OU ESTABELECE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO DE 
N° 170/2013, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 11732/2012, REFERENTE À ADESÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE 
N° 39/2012.

         AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato. 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de do cumpri-
mento do contrato de nº 170/2013 do Processo Administrativo n.° 11732/2012, cujo objeto é a locação 
de equipamentos, referente à adesão parcial da ata de registro de preços nº 39/2012 pela empresa 
WORKING PLUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

1) Romildo Cândido da Silva – Matrícula 100834

2) Leonardo Aurélio Correia Nogueira – Matrícula 6787

3) André de Souza Buriche  – Matrícula 100104

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 409 7www.marica.rj.gov.br

gerando seus efeitos a partir de 26 de agosto de 2013. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, 26 de agosto de 2013.
Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 05 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 02/2010 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 6784/2012.
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 05 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 02/2010.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 02/2010, REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DE TRECHO DA ESTRA-
DA DE ITAIPUAÇU – MARICÁ/RJ. 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO 02/2010 SERÁ MANTIDO. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 8666/93 E DECRETO MUNICI-
PAL N.º 047/2013.. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
MARICÁ, 25 DE JULHO DE 2013.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ERRATA DE EXTRATO DA PORTARIA Nº 88/2013
(PUBLICADO NO JOM ESPECIAL EDIÇÃO Nº405, DATADO DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
PROCESSO: 9726/2011
CONTRATO Nº: 014/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Maricá
CONTRATADA: Perfil x Construtora Ltda.
OBJETO: Construção e reforma de diversas praças no município de maricá
Onde se lê: “SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL”
Leia-se: “SUBSTITUIÇÃO DE MATRÍCULA DE FISCAL”
Maricá, 23 de Setembro de 2013
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO N.º 198/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13156/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13156/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SEVEN EVENTOS LTDA-ME 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 47/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DO BAILE DE MASCARAS, A SER REALIZA-
DO NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 6.836,00 (SEIS MIL OITOCENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 01 (UM) MES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0022.2102
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
EMPENHO: 2531/2013, 2532/2013 e 2533/2013
MARICÁ, 05 DE SETEMBRO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 175/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11656/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 111656/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SEVEN EVENTOS LTDA-ME 
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 47/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DA FESTA DE NOSSA SENHORA DO AMPARO A 
SER REALIZADO NOS DIAS, 15, 16, 17 E 18 DE AGOSTO DE 2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 89.386,40 (OITENTA E NOVE MIL 
TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.

PRAZO: 05 (CINCO) DIAS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0022.2103
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
EMPENHO: 2330/2013, 2331/2013 e 2332/2013
MARICÁ, 14 DE AGOSTO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 
            
EXTRATO DO CONTRATO N.º 188/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12394/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12394/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ALUMIFOGOS 
OBJETO: SHOW PIROTÉCNICO COM FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, ATRAVÉS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 48/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DA FESTA DE LOU-
VOR A NOSSA SENHORA DO AMPARO. 
VALOR DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 15.026,27 (QUINZE MIL VINTE E SEIS 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 
E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 07 (SETE) DIAS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0022.2103
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236
EMPENHO: 2367/2013
MARICÁ, 14 DE AGOSTO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO N.º 201/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13872/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13872/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E BIANCA PARTY EVENTOS LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER AO BAILE DE MÁSCARAS QUE 
OCORRERÁ DAS 20HRS ÀS 03HRS, NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2013, COM BASE NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 4.980,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS 
E OITENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0022.2102
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO: 2527/2013
MARICÁ, 05 DE SETEMBRO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO N.º 185/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12275/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12275/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SEVEN EVENTOS LTDA-ME 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 47/2012 PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 103.830,00 (CENTO E TRÊS MIL OI-
TOCENTOS E TRINTA REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.27.813.0022.2104
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
EMPENHO: 2337/2013, 2338/2013 e 2339/2013
MARICÁ, 07 DE AGOSTO DE 2013.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 4098 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 409 9www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 40910 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 409 11www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

07 de outubro de 2013
Ano V • Edição nº 40912 www.marica.rj.gov.br


